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หลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข(ถามี) ในการพิจารณาอนุญาต 

  ตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 กําหนดใหองคกรปกครองสวน

ทองถ่ิน มีหนาท่ีในการรับชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง โดยมีหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ดังนี้ 

 1. องคกรปกครองสวนทองถ่ิน (เทศบาลหรือองคการบริหารสวนตําบล) ประชาสัมพันธข้ันตอน และ

วิธีการชำระภาษี 

 2. ประกาศบัญชีรายการท่ีดิน แสดงประเภท จํานวน และขนาด 

 3. ประกาศราคาประเมิน อัตราภาษี และรายละเอียดท่ีจําเปน กอนวนท่ี 1 ก.พ.ของทุกป 

 4. ผูเสียภาษีรับแจง 

 5. กรณีพอใจการประเมิน 

  1) ประชาชนเสียภาษีภายในเดือนเมษายน 

  2) ประชาชนเสียภาษีหลังเดือนเมษายนโดย อปท. แจงเตือน 

   - เสียกอนได หนังสือแจงเตือนเบี้ยปรับรอยละ 25 

   - เสียภายในกําหนดหนังสือแจงเตอืนเบี้ยปรับรอยละ 50 

   - เสียเกินกําหนดในหนังสือแจงเตือนเบี้ยปรับ 1 เทาของคาภาษี 
        - เสียเพ่ิมอีกรอยละ 1 ตอเดือนของภาษีคาง (ไมเสียภาษีภายใน 90 วัน อปท. มีอํานาจ

ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรพัยสิน 

   6. กรณีไมพอใจการประเมิน ยื่นคัดคานตอผูบริหารทองถินภายใน 30 วัน (กรณีไดระเงินแลว) 

  - ผูบริหารเห็นดวย แจงผเูสียภาษีเพ่ือชําระภาษีหรือใหมารับเงินคืน ภายใน 15 วัน 

  - ผูบริหารไมเห็นดวย ผูเสียภาษีอุทธรณตอคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ ภายใน 30 วัน 
นับตั้งแตไดรับแจง 

  - ผูเสียภาษีเห็นดวยดําเนินการชําระภาษี 

  - ผูเสียภาษีไมเห็นดวย ฟองศาลภายใน 30 วัน นับแตได กับคำวินิจฉัย 30 วัน 

  7. อปท.สงขอมูลการจัดเก็บจํานวนภาษีท่ีจัดเก็บ  มูลคาท่ีดินและสิ่งปลูกสรางรายการ เอกสาร 

 

 

 

 

 

 

งานท่ีใหบริการ 

หนวยงานท่ีรับผิดชอบ 

การรับชําระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

 กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลหนองหาน 

หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการย่ืนคําขอ 



 
 

    1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีีโรงเรอืนและท่ีดนิ ยื่นแบบแสดงรายการ          กองคลัง  
เสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ด.ส.1)  
    2. เจาหนาท่ีรับแบบยืน ภ.ด.ส.1 ตรวจสอบเอกสารกับขอมูลใน    
    3. คํานวณคารายปและคิดคาภาษี 
    4. แจงการประเมิน (ภ.ด.ส.1) 
    5. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ชําระเงิน และรบับใบเสร็จรับเงินคาภาษีท่ีดินและ 
สิ่งปลูกสราง (ภ.ด.ส.1) 

 

 
 1. เม่ือไดรับการแจงประเมิน (ภ.ด.ส.1) ตองชำระภายใน 30 วัน นับถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

  หากชำระเกินกำหนดตองเสียเงินเพ่ิม ดังนี้ 

  ไมเกิน 1 เดือนแตไมเกิน 2 เดือนเพ่ิม 2.5% 

       เกิน 2 เดือนแตไมเกิน 3 เดือน เงินเพ่ิม 5% 

        เกิน 3 เดือนแตไมเกิน 4 เดือน เงินเพ่ิม 10% 

       เกิน 4 เดือนตองดำเนินคดี 
 

 
  ใชระยะเวลา ไมเกิน 1 วัน 
 

 
       1. บัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบาน                                          จำนวน  1  ฉบับ 

       2. ใบเสร็จรับเงินคาภาษี ภาษีโรงเรือนและท่ีดินปท่ีผานมา (ภ.ร.ด.1)                       จำนวน  1  ฉบับ   
   

 
       1. เกษตรกรรม เพดานภาษีสูงสุด 0.15 % 

       สำหรับการใชท่ีดินเพ่ือทำนา ทำไร ทำสวน เลี้ยงสัตว และกิจการอ่ืนตามท่ีประกาศ กำหนด 

       - มูลคา 0-75 ลานบาท อัตราภาษี 0.01 % 

       - มูลคา 75-100 ลานบาท อัตราภาษี 0.03 % 

       - มูลคา 100-500 ลานบาท อัตราภาษี 0.05 % 

       - มูลคา 500-1,000 ลานบาท อัตราภาษี 0.07 % 

ข้ันตอน และระยะการใหบริการ 

กรณีผูชำระภาษีย่ืนแบบ ภ.ด.ส 1 แลวยังไมชำระทันทีใหดำเนินการ ดังนี ้

ระยะเวลา 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

คาธรรมเนียม 

หนวยงานผูรับผิดชอบ ข้ันตอน 



- มูลคาเกิน 1,000 ลานบาทข้ึนไป อัตราภาษี 0.10% 

ยกเวนภาษีบุคคลธรรมดา สําหรับมูลคาท่ีดิน 50 ลานบาทแรก พรอมท้ังยกเวนการจัดเก็บภาษีกับบุคคล 

ธรรมดาใน 3 ปแรกท่ีกฎหมายบังคับใช 

2. ท่ีพักอาศัย เพดานภาษีสูงสุด 0.3% 

 กรณีบานหลังหลัก โดยบุคคลธรรมดาเปนเจาของท้ังท่ีดินและสิ่งปลูกสราง และมีชื่ออยูใน ทะเบียนบาน  

- มูลคาไมถึง 25 ลานบาท อัตราภาษี 0.03% 

- มูลคา 25-50 ลานบาท อัตราภาษี 0.05% 

- มูลคา 50 ลานบาทข้ึนไป อัตราภาษี 0.10% 

 กรณีบานหลังหลัก โดยบุคคลธรรมดาเปนเจาของเฉพาะสิ่งปลูกสราง และมีชื่ออยูในทะเบียน 

- มูลคาไมถึง 40 ลานบาท อัตราภาษี 0.02% 

- มูลคา 40-65 ลานบาท อัตราภาษี 0.03% 

- มูลคา 65-90 ลานบาท อัตราภาษี 0.05% 

- มูลคา 90 ลานบาทข้ึนไป อัตราภาษี 0.10% 

 กรณีบานหลงัอ่ืน ๆ 

- มูลคาไมถึง 50 ลานบาท อัตราภาษี 0.02% 

- มูลคา 50-75 ลานบาท อัตราภาษี 0.03% 

- มูลคา 75-100 ลานบาท อัตราภาษี 0.05% 

- มูลคา 100 ลานบาทข้ึนไป อัตราภาษี 0.10% กรณีบานหลังหลกัท่ีเป็นเจาของบานและเจาของท่ีดิน 

(เจาของบานอาศัยอยูเอง) ไดรับการ 

ยกเวนภาษี 50 ลานบาทแรก สวนกรณีเป็นเจาของเฉพาะบานอยางเดียว (บานเจาของอยูเองบนท่ีดินเชา)   

จะไดรับการยกเวนภาษี 10 ลานบาทแรก 

3. กลุมพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม เพดานภาษีสูงสุด 1.2% 

- มูลคา 0-50 ลานบาท อัตราภาษี 0.3% 

- มูลคา 50-200 ลานบาท อัตราภาษี 0.4% 

- มูลคา 200-1,000 ลานบาท อัตราภาษี 0.5% 

- มูลคา 1,000-5,000 ลานบาท อัตราภาษี 0.6% 

- มูลคาเกิน 5,000 ลานบาท อัตราภาษี 0.7% 

4. ท่ีดินรกรางวางเปลาไมไดทําประโยชน เพดานภาษีสูงสุด 1.2% แตจะเพ่ิมเพดานเปน 3% เม่ือปลอย     

รกราง วางเปลา ติดตอกัน 3 ป 

หมายถึง ท่ีดิน หรือสิ่งปลูกสรางท่ีไมไดทําประโยชนตามควร หรือถูกปลอยท้ิงไววางเปลา 

- มูลคา 0-50 ลานบาท อัตราภาษี 0.3% 

- มูลคา 50-200 ลานบาท อัตราภาษี 0.4% 

- มูลคา 200-1,000 ลานบาท อัตราภาษี 0.5% 

- มูลคา 1,000-5,000 ลานบาท อัตราภาษี 0.6% 

 
   
 



- มูลคาเกิน 5,000 ลานบาท อัตราภาษี 0.7% 

 นอกจากน้ี หากปลอยรกราง เป็นเวลา 3 ปีติดตอกัน จะถูกเก็บภาษีเพ่ิมอีก 0.3% ในปีท่ี 4 และถูกเก็บ
เพ่ิมข้ึน 0.3% ทุก ๆ 3 ปี หากยังไมไดมีการนำมาทำประโยชน แตสูงสดุไมเกิน 3% 

 ท้ังนี้ อัตราการเก็บภาษีตามมูลคาแบบข้ันบันไดดังกลาว จะบังคับใชใน 2 ปแรก (2563-2564) สวนป

ตอไป จะพิจารณาเก็บตามอัตราเพดานสูงสุดอีกที 

 

  ระเบียบ/ขอกฎหมายท่ีเกี่ยวของ : พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 


